81. En la transcripció dels documents s’han seguit els criteris següents: S’ha puntuat el 
text. S’han desenvolupat les abreviatures i les inicials dels noms propis. S’han regularitzat les 
majúscules i les minúscules. S’ha distingit entre u i v segons el seu valor com a vocal o com a 
consonant, i s’han transcrit i i j per i. Els mots o lletres suplerts s’han escrit entre claudàtors. 
Les xifres romanes s’han escrit en versaletes i s’han eliminat els punts que les emmarquen.
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2

1277, agost, 19

Arnau Miró, ciutadà de Vic, estableix perpètuament als jueus de Vic David 
Canviador, als seus fills Llobell, Mossons, Bonjueu i Astrugó, a Astruc fill d’Isaac 
de Manresa, a Bonmacip, a Proençal, a Vidal Duran, a Jucef de Mallorca, a Ere-
tó, a Vidal de Cardona, a Bonhome de Torra, a Vidal de Camprodon i a Salomó, 
fill de Maimó de Manresa, una part de l’ hort que l’esmentat Arnau Miró posseeix 
a la vila de Vic sota domini episcopal. Els jueus poden construir, a l’esmentat pati, 
cases i escola (la sinagoga). S’estableix el pagament anual a Arnau Miró de dos flo-
rins per Tots Sants. El venedor ha rebut per la venda 30 sous barcelonesos de tern.

ABEV, ACF-4586, f. 43r.

Publicat en Corbella, L’aljama de jueus de Vic, p. 169-170; Ollich, «Un 
nou document», p. 265-266.

Arnaldus Mironis civis Vicensis pono et stabilio, laudo et concedo in per-
petuum vobis Davidi Campsoris, et Lobello, et Mussones, et Bono Iudadeo, 
et Astrugono, filiis eiusdem, et Astrugono, filio Issachi de Minorissa, et Bono 
Mancipio, et Provinciali, et Vitali Durandi, et Jucephono de Mayoricis, et 
Eretono, et Vitali de Cardona, et Bono Homini de Turris et Vitali de Cam-
porotundo, et Salamoni, filio Maymonis de Minorissa, quondam, et quibus 
volueritis, quandam partem terrae illius orti mei quem possideo et teneo in 
villa Vici, sub dominio Domini Vicensis Episcopi, prout dictum patium sive 
pars est a me vobis fixurata et assignata. Et affrontat: ab oriente in alia parte 
residui orti mei et in pariete qui est inter dictum patium et ortum Berengarii 
Erumir et uxoris eius que fuit filia Bernardi Baiuli, a meridie in residuo orti 
mei, ab occidente in carreria publica per quam affrontationem habetis introi-
tum et exitum ad dictum stabilimentum, et a cirzo in domibus Guillemi de 
Regali sabaterii, in quo patio possitis facere domos et scholam et quodcum-
que aliud volueritis ab abisso usque ad coelum, et etiam eum vendere et stabi-
lire et alienare si volueritis, salvo iure in omnibus et dominio Domini Episco-
pi Vicensis, cui Domino ego per me et meos promitto vobis quod faciam et 
tradam quatuor paria caponum quod dictus Dominus Episcopus accipit an-
nuatim inter dictum patium quod vobis stabilio et residuum dicti orti et quae-
dam sabilimenta in quibus sunt domus constructae quas per dictum Domi-
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num Episcopum ibidem teneo sine omni dampno vestro et quocumque 
volueritis. Et vos et quilibet alii post vos tenentes dictum patium reddatis 
mihi et meis perpetuo a festo Omnium Sanctorum primo venturo ad unum 
annum et deinde annuatim in eodem festo dos aureos boni auri et iusti pon-
deris. Et nihil aliud inde iam reddere teneamini nisi dictos dos aureos quos 
nullo cassu contingente fallere possunt. Hoc salvo a vobis et retento, quod si 
volueritis vos vel alii post vos tenentes dictum stabilimentum dimittere possi-
tis hoc facere, dum cum opus deconstrans c solidos monete barchinonense de 
terno per vos ibi factum mihi remaneat factum, deinde reamanente mihi dic-
to opere c solidos dictum censum reddere iam non teneamini.

Item: In illo cantone ex parte orientis per tantum quantum extendetur pa-
ries quam ibi facietis a pariete dicti Berengarii Erumir usque ad aliam parie-
tem quam faceritis inter istud stabilimentum et residuum orti mei possitis fa-
cere fenestram spatio unius palmi a tribus tapiis ultra fundamentum in altum 
et non inferius.

Item: A dicto etiam cantone in pariete quam ibi facietis versus meridiem 
possitis facere unicam fenestram spatio unius palmi a tribus tapiis et dimidia 
ultra fundamenta et non inferius, in altum tantum quantum placuerit, dum 
cum ipsam fenestram versus dictam partem meridiei feceritis infra spatium 
xii palmorum a dicta carreria. 

Item: Ego et mei recolligamus omnes aquas pluviales quae discurrerint de 
medietate illius loci in quo Iudaei seu mulieres Iudaeae stabunt et orabunt ibi-
dem, et vos et alii recolligatis omnes alias aguas ex residuis tectis dicti stabili-
menti. Et sic promitto sub forma praedicta facere tenere et servare dictum 
pactum in perpetuum, salvo iure et dominio dicti Domini Episcopi. Pro pre-
tio huius vendicionis accipio a vobis triginta solidos barch de terno pro quibus 
renuntio et cetera. Beneficio legis quatenus et etcetera. Et hoc iuro.

Testes: Bernardus de Sotsrocha et Phiplippus de Sotsrocha.

3

[1278], gener, 10

Ramon de Meserata, ardiaca de Vic, denuncia en nom de l’Església i de la 
ciutat la construcció d’una sinagoga jueva.

ABEV, ACF, foli solt.

106 Tamid, 12 (2016-2017), p. 65-111 Irene Llop i Jordana, Imma Ollich i Castanyer

Publicat en Ollich, «Un nou document», p. 267.

Noverint universi quod Raimundus de Meserata, archidiaconus Vicensis, 
fecit legi per mea Berengarium de Stagno, scriptorem subscriptum, Davidi 
Campsoris, Bono Mancipius, Lobellono Circii et Bono Iudeo, fratribus, et 
Astrugono de Camprotundo et Bono Homini, Iudeos Vicenses qui presentes 
erant, quandam cedulam papiri cuius series talis est:

Nos Raimundus de Meserata, archidiaconus Vicensis, videntes quod in 
civitate Vicense de novo construitur seu edifficatur scola que vulgariter di-
citur Sinagoga Iudeorum, attendentes propter hoc contra Deum et iusti-
ciam et canonicas sanctiones et in magnum scandalum totius fidei catholi-
ce, nos quidem archidiaconus predictus presente in dicta civitate Vicense 
in loco ubi dicta scola seu sinagoga Iudeorum contra Deum et iusticiam 
construitur, ne videamini eternitatem in tanto malo consentire et alienam 
culpam facere proriam, volentes etiam contradicere hiis qui contra Deum 
et iusticiam militantur et specialiter dictum opus nefandissimum impedire 
per iactum seu iactus lapilli vel lapillorum, vobis Guillemo de Viridigerio, 
Petri de Mora et Poncio Magistris ibidem operantibus vel in posterum ope-
rari volentibus novum opus denunciamus. Quam denunciacionem facimus 
et facere intendimus ut per hoc Sancto Petro sedis Vicensis totique clero et 
populo civitatis eiusdem et Sancte Universali Ecclesie ius suum contra tan 
nefandissimum opus in posterum conservetur. Et si contra predictam de-
nunciacionem novi operis pro iactum lapillorum factum aliquis ulterius 
acceptarent aliquid operaris senscientes ex hoc, nos et ecclesiam Vicensem 
clerum et populum catholicum civitatis eiusdem universalemque fidem ca-
tholicam enormiter agravatos et etiam scandalizatos, nomine nostro et 
omnium adherencium mihi ac omnium volencium in hac donacione con-
sentire ex tantis et tam notoriis gravaminibus ad sedem apostolicam in hiis 
scriptis appellamus et instamus, apostolos postulamus, ponentes nos et 
omnes nobis adherentes in hoc facto et omnia bona nostra et totum ius Ec-
clesie in civitatis Vicensis sub proteccione et deffensione dicte sedis 
apostolice.b Set antequam ego scriptor legerem predictam cedulam, predic-
tus archidiaconus denunciando dictum novum opus, proiessit in dicto 
opere iii lapillos, et de hoc et de dicta lecione precepit sibi fieri publicum 
instrumentum et Vicensis ecclesie et omnibus quorum interet et erit. Quod 
fuit factum iiii idus ianuarii anno predicto, presentibus testibus Guilelmo 
de Fontanelis, Guilelmo de Sala et Petro de Morat et Bernardo de Nogarie, 
sacerdote.
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a. Segueix subscriptum scriptores, ratllat.   b. Segueix qua cedula lecta dictus 
archidiaconus, ratllat.

4

1327, octubre, 7

Jaume de Puigcercós, sabater de Vic, i la seva dona Maria, venen perpètua-
ment a Vidal Jucef, Astruc Jucef, Jucef Vidal, Salomó Vidal i Jucef Astruc, jueus 
de Vic, i a tots els jueus i jueves de la comunitat de Vic, un terreny a la parrò-
quia de Vic conegut com «el puig d’en Guillem de Llorenç», per tal que els jueus 
hi construeixin el seu fossar o cementiri.

Publicat en Corbella, L’aljama de jueus de Vic, p. 171-172.

Iacobus de Podiosercos, sabaterius Vicensis, et uxor eius Maria, per nos 
et per omnes nostros, vendimus in perpetuum Vitali Jucefi, et Astruch Ju-
cefi, et Jucefo Vitalis, et Salamoni Vitalis, et Jucefo Astruch, Iudaeis Vicen-
sis, et omnibus aliis Iudaeis masculis et foeminis nunc habitantibus et de 
cetero habitaturis in civitate Vicense quamdam petiam terrae cum ingressi-
bus et egressibus et omnibus iuribus suis et pertinentiis prout ea est per nos 
et vos fixuriata de illa parte nostra quam Iacobus Pauli, civis Vicensis, ad 
censum duorum solidorum Barchinone, solvendorum quolibet anno in fes-
to Pasche Domini nobis, et quibus velimus, perpetuo stabilivit de illo suo 
podio quod per liberum et franchum alodium habet apud Coledans in pa-
rochia Vici, et vocabatur Podium Guilelmi Laurentii. Prout dicta petia ter-
rae affrontat: ab oriente in illa petia quam de dicto podio dictus Iacobus 
Pauli stabilivit an Crivelers, sabaterio, a meridie, in residuo nostrae ipsae 
dictae partis, ab occasso in illa petia quam de dicta nostra parte stabilivi-
mus Petro de Clotis, sabaterio, a cirzo, in dictis petiis den Crivelers et dicti 
Pertri de Clotis. Et de predicta venditione inducimus vobis sub tali conditi-
one quod in dicta petia terrae possitis facere et tenere et habere perpetuo 
Fossarium Iudaeorum et Iudaearum et ibidem eos et eas sepelire, et alias 
ibidem facere et conreare ea quae vobis placuerint, et ipsam petiam claudere 
cum tapiis vel parietibus prout vobis placuerit et videbitur faciendum. Et de 
praedictis duobus solidis nihil nobis neque alicui alio inde dare facere seu 
reddere tenamini nisi dicto Iacobo Pauli et suis. Et quod aquae quae discur-
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rint de dicto podio discurrant per residuum novum dictae nostrae partis. 
Pro pretio autem huius venditionis a vobis confitemur habuisse et recepisse 
salvo iure dicti domini viginti solidos barchinonenses. Et sic promittimus 
facere et tenere. Et si pro hiss et cetera. Obligamus bobis totum residuum 
dictae nostrae partis.